
" 

"4 • 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDINDT, ,,2t/,).(, din 1~.o3 , 2011 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României DT. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art, 12 alin, (1) - (5) şi art, 14 alin. (1) din Legea DT. 
18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap, III din Normele de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului DT, 886 din 11,09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare DT, 2470/13.09,2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art, Il alin. (4) din Hotărâre a Guvernului DT, 90/2 O 1 O privind 
vrganizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 30 (treizeci) bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică (istorie veche), din care 3 în categoria juridică "Tezaur" şi 27 
în categoria juridică "Fond", aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ -
Muzeul de Istorie şi Arheologie Piatra Neamţ, prevăzute în Anexa care face parte integrantă 
din prezentul Ordin, 

Art, 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neamţ-Muzeul de 

torie şi Arheologie Piatra Neamţ, în vederea punerii lui în aplicare, 



1:: 
'"' ..: 
Z 

1 

2 

3 

.... 
b 
:;. 

4 

5 

6 

7 

8 

FISA STANDARD 

NR. Denumirea bunului cultural INVENTAR 
Material, tehnică, dimensiuni Datare 

Bunuri arheologice clasate În categoria juridică Tezaur aflate În patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheolol!;ie Piatra-Neamţ 

Vas provizii 
5966/ Lut ars, modelat la roată; 1=730 mm; DM= 

Sec. VI-VII 
96516 640 mrn; DG=462 mrn; DB=240 mrn. 

Vas provizii 
5965/ Lut ars, modelat la roată; 1=395 mm; DM= Sec. VI-VII 
3451 350 mrn; DG=25 I mm; DB=160 mrn 

Cană cu o toartă 
21890/ Lut ars, modelat la roată; î~272 mm; DM= 

Sec. IV 
101563 170 mm; DG=72 mm; DB=86 mrn 

Denumirea bunului cultural NR. 
INVENTAR 

Material, tehnică, dimensiuni Datare 

Bunuri arheologice clasate în categoria juridică Fond aflate în patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi Arheolol!;ie Piatra-Neamţ 

I Vas de provizii 

Strachină 

Strachină 

Urnă 

Urnă 

28291/ I Lut ars, modelat la roată; 1=415 mrn; DM~ 
101562 235 mm; DG=167 mrn; DB=I13 mm 
19923/ I Lut ars, modelat la roată; î=60 mrn; DG=184 
101566 mm; DB=73 mm 
19928/ I Lut ars, modelat la roată;l=65 mm; DG=170 
101564 mm; DB=67 mm 
19924/ I Lut ars, modelat la roată; 1=228 mrn; 
101567 DG=100 mm; DB=80 mm 
19929/ 
101565 

Lut ars, modelat cu mâna; 1=330 mm; 
DG=221 mrn; DB=145 mm 

Sec. II-III 

Sec. II-III 

Sec. II-III 

Sec. II-III 

Sec. II-III 

Stare de 
conservare 

Foarte 
bună. 

Foarte 
bună. 

Bună 

Stare de 
conservare 

Bună 

Bună 

:k~\i~~ 

An!'Xa 

/1 ~~\l;~\ ~ I ii' !J! ~ l' 
~ l·~ -&J-· ':00 c: "'Bună~ 
'1.: 
' .. 11,'1,. _ .• \ '* .' 
~~~~. 

;.! 



Sec. II-III Bună 
1,9451 Bronz, turnată; L=39 rnm; LA= ll mm 9 Fibulă 101568 
19946/ Fier forjat, turnat; L- 75 rnm; LA 24 rnm Sec. II-III Mediocră 10 Cataramă 101569 
6602/ 

Fier forjat; DL- 25 mm Sec. II-III Mediocră 11 Cataramă 91434 
163821 Lut ars, modelat la roată; 1 491 mm' 

Sec. II-III Bună 12 Vas provizii 85704 DG 200 mm; DB-1l5 mm 
16673/ Lut ars, modelat la roată; l ' 410 mm; 

Sec. II-III Bună 13 Vas 91441 DG 150 mm; DB- 115 mm 
166681 Lut ars, modelat la mână; 1, 280 mm; 

Sec. II-III Bună 14 Borcan 91174 DG 170 mm; DB-134 mm 
156551 Lut ars, modelat la roată; :1' 76 mm; DG 138 

Sec. II-III Bună 15 Căţuic 
85400 mm 
22404/ Lut ars, modelat la roată; 1 70 mm; DG 49 

Sec. II-III Bună 16 Căniţă 
92611 rnm; DB-40 rnm 
16658/ Lut ars, modelat la mână; 1 200 mrn' 

Sec. II-III Bună 
, 17 Borcan 

91171 DG 145 mm; DB- 122 mm 
59771 Lut ars, modelat la roată; r, 770 rnm; DM 

Sec. II-III Bună 18 Vas dc provizii 4372 460 mm; DG-290 rnm; DB-175 rnm 
15596/ Lut ars, modelat la roată; Î' 93 mm; DG 72 

Sec. II-III Bună 19 Borcan 81172 rnm;DB 56mm 
16669/ Lut ars, modelat la roată; 1 132 m_m; 

Sec. II-III . Bună 20 Castron 
91169 DG- 270 mrn; DB=90 mm 
10535/ Lut ars, modelat la mână; 1 100 mm; DG 65 

Sec. II-III Bună 21 Borcănel 
91200 rrun; DG-50 mm 
60131 Lut ars, modelat la mână; 1 180 mm; 

Sec. II-III Bună 22 Borcan 
4096 DM- 118 mm; DG-I22 rnm; DB=98 mrn 

163721 Lut ars, modelat la roată; 1 180 tnm; 
Sec. II-III Bună 23 Vas 

85698 DG- lOO mrn; DB=64 mm 
1761/ Lut ars, modelat la roată; 1 164 mrn; 

Sec. II-III - ·:Bliqă . g.~\" -.",.v, .. ~ 
24 Fructieră 

4365 DG- 230 mrn; DB=83 mm 
.". 'i' 

80811 Lut modelat la roată; 1 165 mrn ' ,," !':.· o . ~ ars, , 
Sec. II-III ; 6~i.mă g\t 25 Fructieră 

7361 DG=240 mm; DB=83 mm 
I ~ _; <~ .):.. I 

Lut modelat la roată; 1 150 tmn; .. :" t: ~1 .f:j; 1559/ ars, 
Sec. II-III \~% . u ă 26 Ulcică 

4371 DG- lOOmm "; 1/:::"I'O'1~~ 



". 

Bună 27 I Cană 
9579/ Lut ars, modelat la roată; î=73 mm; DG=55 
7104 mm;DB=35 mm Sec. II-III 

28 I Cană cu o toartă 
10533/ Lut ars, modelat la roată; 1=100 mm; DG=65 
92625 mm;DB=45 mm Sec. II-III Bună 

29 I Capac urnă 
10530/ Lut ars, modelat la roată; 1=68 mm; DG=163 
91432 mm;DB=62mm 

Sec. II-III 

30 I Borcan 
6029/ Lut ars, modelat cu mâna; 1=410 mm; DM 
4098 330 mm; DG=285 mm; DB=150 mm Sec. II-III 

" '0.,. ~''''''tĂ~/J' '<~~'!:~~ 



I MINISTERUL CULTURII $1 PATRIMONIULUI NATIONAl 
BICII'I$Ii, Dn341, $OS.Ki18181 nr.30 ,I8clor 1, 0.'.33, 10MAllIA 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr. 2470/13.09.2010 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 13 .09.2010, în unna analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , a 30 
bunuri culturale mobile cu valoare arheologică (istorie veche), din care 3 în 
categoria juridică Tezaur şi 27 în categoria juridică Fond, aflate În 
patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie şi 

Arheologie Piatra Neamţ. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

